XXV. Cum diluxisset, et castellani urbis captivitate et sui regis ædem cognovissent : arces Cyro tradunt, qui præfectos et præsidia in eas misit. Deinde magis accersitis, ut urbe expugnata diis primitias immolat, ædes et palatia rerum gestarum sociis assignat, atque ipse etiam vitæ rationem rege dignam instituit : eamque, quomibus invidiosa esset, de amicorum sententia inchoat : ac dicendo consequitur, ut ipsi id a se postularent. Regiam ingressus, satellites legit, sui corporis ministros castrat ac eunuchos facit : satellites Persarum circiter x millia legit, urbem justo præsidio firmat. His factis, qui honoratiore erant in exercitu, eos ita ornat, ne ignavam et luxuriosam vitam agerent, ac aliarum rerum curam aliis mandat, alios reditus accipere, alios sumptibus, alios operis præesse, alios possessiones custodire, alios comæatus et annonam, alios equos et canes curare. Eorum autem curam, qui felicitatem tueri debeant, ipse suscipit. Eas porro facultates consecutus, ut liberalis in alios esse posset, nullum mortalibus beneficium jucundius esse cogitans cibi et potus communione, plurima sibi fercula iis similia quibus ipse vesceretur, apponi iussit, quam plurimis suffectura : eaque exceptis iis quibus ipse cum convictoribus suis frueretur, distribuebat. Ac eum liberalissimum et munificentissimum fuisse, minus est in tantis opibus mirandum : sed regem observantia et cura superare amicos, id vero magis est memorabile. Qua de re dictum ejus quoddam refertur, consimilia esse munera boni pastoris et regis. Nam et pastorem decere saginatis in primis a se jumentis uti : et regi urbes et homines, quos beatis inservire. Fertur et Cræsum, qui eum ob crebras donationes pauperem fore dixerat, rogasse, quantum sibi pecuniæ esse putaret, si aurum, ut ipse censeat, ex quo regnare cœperit, collegisset? Cumque ille ingentem summam nominasset, dixisse : Age igitur, Cræse, mitte aliquem cum **166 Hystaspæ**. Tu vero, Hystaspæ, adito amicos meos, eisque dicito mihi ad rem quamdam conficiendam auro esse opus, ut quisque quam plurimum possit comparet, idque litteris inscribat atque obsignet, et epistolas Cræsi ministro tradat. Eadem quæ mandarat, litteris inscripta omnia, et obsignata, Hystaspæ tradidit, eumque ab omnibus ut amicum suum tractari iussit. Cum circummissent, et Cræsi minister epistolas attulisset, Hystaspæ dixit : Rex Cyre, me quoque nunc utere' ut divite. Nam propter commendationem tuam et ipse plurimis affectus sum muneribus. Tum Cyrus, Et hic, inquit, Cræse, unus est ex thesauris nostris. Tu vero cæteros contemplantus, supputa quanta mihi pecunia sit si fuerit opus. Is vero longe majorem summam reperiisse fertur, quam in thesauris eum habiturum fuisse dixerat, si collegisset, ac Cyrum dixisse : Viden', Cræse, et mihi thesauros esse? Cum autem in animo haberet, ad pulvinaria deorum immortalium supplicatum ire : vocatis principibus Persarum et cæterorum, stolas Medicas inter eos di-

struit, quas Persæ tum primum induerunt. Stolis optimis inter optimos distributis, etiam aliis Medicis stolis prolatis (ut enim plurimas pararet, neque purpureis, neque orphuinis, neque carycinis, neque punicis pannis pepercerat) cuique ducum partem earum tradidit, quibus et illi suos extornarent. Rogatus autem a quodam, quando ipse sese ornaturus esset: *Nonne, inquit, vobis nunc ornatus esse videor, cum vos ornavi? Nam ubi de amicis fuero bene meritus, qualibet in vestis formosis ero.* Supplicatione absoluta et victimis immolatis, cum familiaribus cœnatus est, amicis honoratissimis ad lævam collocatis, ut quæ magis opportuna sit insidiis; cæteris ad dextram. A cœna eos qui ultro in bellis secuti fuerant, dimisit domum, præter eos qui sponte mancre vellent: iis vero et agros et ædes dedit, discedentibus tam militibus quam ducibus plurima donavit. Dedit et suis militibus multa de Sardonianis pecuniis, pro dignitate cuiusque. Qui ut ea acceperant, alii dixere, nimirum ipsum Cyrum habere plurimam, qui tam multa largitus esset: alii non id esse Cyri ingenium, ut pecuniam **166** faceret, qui dando quam accipiendo delectetur magis. Quibus Cyrus animadversis, amicis et aliis idoneis advocatis: *Apertissimi, inquit, ingenti mihi esse videtur, ut princeps copiis suis palam expositis, de laude bonitatis certet. Et ego igitur, quidquid mearum opum est, quod monstrari possit, ostendam: quæ ostendi nequeunt, enarrabo.* His dicitis res multas et præclaras deprompsit. Quæ vero reposita erant, nec proferri facile poterant, recensuit: *Et hæc, inquit, viri, non tam mea sunt existimanda, quam etiam vestra. Nam ea colligo, ut qui honeste se erga nos gesserit, eum remunerari queam: et si cui vestrum quid opus fuerit, a me nil petat.*

Ὅς δὲ εὐχόμενοι τὰ δοθέντα, εὐλογῶν περὶ τοῦ Κύρου· Ἦπου αὐτὸς γε πολλὰ ἔχει, ἔτι καὶ ἡμῶν ἐκείτω τσαυτὰ δέδωκεν. Οἱ δ' εὐλογῶν, Οὐχ ὁ Κύρου τρόπος τοιοῦτος, ὡς χρηματίζεσθαι, ἀλλὰ διδοῦς μᾶλλον ἢ κτώμενος ἦδεται. Αἰσθόμενος δὲ ταῦτα ὁ Κύρος, συνέλεξε τοὺς φίλους καὶ τοὺς ἐπικαιροῦς· ἀπαντας, καὶ εἶπεν· Ἀπλουστάτου μοι δοκεῖ εἶναι ἦθος, τὸ τὴν δύναμιν τὸν ἄρχοντα φανερὰν ποιησάμενον ἐκ ταύτης ἀγωνίζεσθαι περὶ καλοκαγαθῶν. Καρῶ οὖν, εἶπεν, βούλομαι ὑμῖν δοῦσα μὲν οὐδὲν τε εἶναι τῶν ἐμῶν ὑπερῶν ἰδεῖν, δεῖξαι· δοῦσα δὲ μὴ οὐδὲν τε ἰδεῖν, διηγήσασθαι. Ταῦτα εἰπόν, τὰ μὲν εἰδείκνυ πολλὰ καὶ καλά χρήματα· τὰ δὲ κείμενα, ὡς μὴ βῆδιον εἶναι ἰδεῖν, διεγρήσατο. Καὶ εἶπεν, Ὁ ἄνθρωπος, ταῦτα οὐδὲν μᾶλλον ἐμὰ δέον ἠγασθαι, ἢ καὶ ὑμέτερα. Ἐγὼ γὰρ ταῦτα ἀπορῶ, ὅπως ἔχω τῶν καλῶν τι ὑμῶν ποιοῦντι διδοῦναι· καὶ ὅπως, ἦν τις ὑμῶν τινὸς δέηται. *λάδη πρὸς μελῶν.*